abrangendo tanto a contribuição sindical profissional dos profissionais liberais 
quanto a contribuição sindical patronal, também afetada pelo MVR. 
Dentre as disposições, destacam-se: (i) estabelece para os profissionais liberais 
uma importância de R$ 217,20 (duzentos e dezessete reais e vinte centavos) 

mailto:alosenado@senado.gov.br
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/124866
http://www.senado.leg.br/atividade/materia/getTexto.asp?t=203132
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/126817